
ORIGINALE

AZIENDA SPECIALE

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA
Sede in Oulx - Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 6/2015

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa per la valorizzazione della rete stradale 
d’alta quota e sentieristica della Valle di Susa e Val Chisone. 

Addì 3 APRILE 2015 alle ore 17.00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta 
Valle Susa nelle persone dei Signori:

Componente Carica Presente

 GARAVELLI Massimo Presidente SI

 BORTOLUZZI Giorgio  Vice Presidente SI

ABBA’ Paolo Componente SI

BONNET Angelo Componente SI

MADIOTTO Andrea Componente SI

Assiste alla seduta il Direttore del CFAVS dr. Alberto DOTTA, facente funzioni di
Segretario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si esaminano 
in continuazione i diversi punti all’ordine del giorno.



Il Consiglio di Amministrazione

CONSIDERATO che lo straordinario patrimonio di strade bianche e militari, sentieri e 
fortificazioni in quota, all’interno dell’area di alto valore naturalistico e paesaggistico 
che dalla Valle Susa e Chisone sale sino alle montagne olimpiche, ha generato negli 
anni un’importante risorsa turistica; 

VISTO che la libera circolazione motorizzata sulle strade sterrate di montagna della 
Valle di Susa e Chisone non è attualmente soggetta ad un sistema di 
regolamentazione integrato che tenga conto delle esigenze di tutti i suoi fruitori;

DATO che la promozione e valorizzazione turistica delle aree che insistono sulla rete 
stradale in oggetto richiede politiche ed azioni di sistema che coinvolgano una pluralità 
di competenze;

RICORDATO che la Provincia di Torino, ora Città Metropolitana, dal 2003 ha assunto la 
regia della promozione turistica e sportiva oltre che della regolamentazione della 
“Strada dell’Assietta” (SP. 172 e 173), insieme ai Comuni di Chiomonte, Fenestrelle, 
Meana di Susa, Oulx, Pragelato, Salbertrand, sauze d’Oulx, Sestriere, Usseaux ed il 
Parco alpi Cozie;

PRESO ATTO che nel 2012 il Comune di Sestriere ha promosso un gruppo di lavoro 
impegnato in uno studio di fattibilità del progetto “Alpi Motor Resort”, mirante a 
proporre pacchetti turistici dedicati al turismo motorizzato, a due e quattro ruote, in 
grado di coinvolgere il maggior numero di Comuni possibili nelle Valli di Susa e 
Chisone;

VISTO che il coordinamento “Noi nelle Alpi”, un insieme di nove associazioni sportive, 
culturali ed ambientaliste che intendono difendere la montagna e promuovere un 
turismo sostenibile, ha prodotto un progetto denominato “Alpi per tutti”, fondato su 
un uso della viabilità d’alta quota che integri le esigenze dei diversi fruitori 
(escursionisti, ciclisti, equituristi, turisti motorizzati);

RICORDATO l’art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone che: “le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune” e la Legge Regionale n. 12 del 
18/02/2010 in materia di recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico del 
Piemonte;

RICHIAMATI gli artt. 7-10-11-12-13-14-15 del regolamento di attuazione della L.R. n. 
12/2010 relativi alle modalità di registrazione di percorsi ed itinerari nella rete 
regionale ed alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari escursionistici, oltre 
che la D.D. n. 1510 del 26/05/14 con cui la Direzione Regionale Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste approvava l’avviso pubblico con le 
disposizioni procedurali e la relativa modulistica per la manifestazione d’interesse alla 
registrazione e classificazione di percorsi ed itinerari nel catasto escursionistico 
regionale;

CONSIDERATO che l’avviso di cui al precedente punto, ai fini della registrazione e 
valorizzazione degli itinerari escursionistici, stabilisce che venga stipulato un accordo 
tra i Comuni/Enti i cui territori sono attraversati dagli itinerari stessi ed un soggetto 
capofila, proponente la registrazione alla Regione Piemonte;



PRESO ATTO che il Consorzio Forestale A.V.S. è tra gli Enti intenzionati a collaborare 
per l’attuazione di iniziative comuni di valorizzazione e recupero degli itinerari 
escursionistici;

RICORDATO che le finalità dell’intesa saranno perseguite prioritariamente attraverso il 
reperimento di risorse regionali, nazionali e comunitarie connesse alla presentazione 
di progettualità comuni;

con votazione espressa in forma palese con esito unanime favorevole

DELIBERA

1. di approvare il “Protocollo d’intesa per la valorizzazione della rete stradale d’alta 
quota e sentieristica della Valle di Susa e Chisone”, della durata triennale, avente 
scadenza il 31/10/2007, che unito al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale.

2. di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, ultima parte dello Statuto. 



ORIGINALE
****

Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO f.f.
Massimo GARAVELLI Alberto DOTTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario f.f. del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la 
presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio telematico dell'Ente per almeno 
15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO f.f.


